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Úvod

„Je zřejmé, že vztah medicíny a práva je nejen významnou problematikou zajímající

jak studenty, tak pracovníky z praxe, ale jedná se v něm o otázky, které zajímají

v podstatě každého. Všichni se s nimi v životě setkáváme, a to často jako subjekty (nebo

i objekty) zdravotní péče.“1

V současné postmoderní době, kde se nepřetržitý tok informací stal do značné míry

základním kamenem společnosti a samotná informace bývá, například v oblasti

internetové reklamy, označována za nové platidlo, je ochrana osobních údajů

palčivějším problémem než kdy dříve. Právo na ochranu osoby a jejího soukromí je

zaručeno množstvím právních pramenů2, a je nyní mezi demokratickými právními státy

považováno za základní lidské právo. Na soukromí je nahlíženo jako na výhradní sféru

osoby, do které nemá jiná osoba či stát přístup, pokud s tím sama osoba neudělí souhlas

či zákon nestanoví jinak. „Osobní údaje jsou dnes v prostředí, v němž většina obyvatel

České republiky běžně působí, oficiálně uznávanou hodnotou, i když hodnotou

přijímanou nikoli bez výhrad“3. Ochraně soukromí je proto přikládán veliký význam.

Jak uvádí Matoušková, lidé mají jen omezené možnosti, jak ovlivnit vytváření osobních

údajů, a proto jim „musí zákony poskytnout určité záruky a jistou ochranu“4.

Ochrana soukromí je však poměrně novým právním oborem (což můžeme připsat

zejména překotnému technickému vývoji ve druhé polovině minulého století, a tudíž

rozšíření možností pro sdělování a případný únik informací) – vznik prvních

významnějších pramenů úpravy lze datovat až do 70. let 20. století5. Údajem

vypovídajícím o soukromí osoby je osobní údaj.

Oblast zdraví osoby je obvykle vnímána jako jedna z nejintimnějších oblastí

lidského soukromí. Právě z tohoto důvodu je na ochranu osobních údajů v procesu

1 CÍSAŘOVÁ, D., SOVOVÁ, O., Trestní právo a zdravotnictví. Praha: Orac, 2004, s. 6
2 Pramenům práva je věnována druhá kapitola této diplomové práce.
3 MATOUŠOVÁ, M., HEJLÍK, L., Osobní údaje a jejich ochrana. Praha: ASPI, Wolters Kluwer, 2008, s.
1
4 MATOUŠOVÁ, M., HEJLÍK, L., Osobní údaje a jejich ochrana. Praha: ASPI, Wolters Kluwer, 2008, s.
1
5 MATOUŠOVÁ, M., HEJLÍK, L., Osobní údaje a jejich ochrana. Praha: ASPI, Wolters Kluwer, 2008, s.
2
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poskytování zdravotní péče nahlížet jako na oblast, kde je třeba uplatnit zvýšenou míru

ochrany údajů týkající se pacienta.

Cílem této diplomové práce je vyložit základní aspekty ochrany osobních údajů

v procesu poskytování zdravotní péče, se zvláštním důrazem na zdravotnickou

dokumentaci, analyzovat současnou úpravu ochrany osobních údajů a podrobit

komparaci úpravu dané problematiky v novém zákoně č. 372/2011 Sb., o zdravotních

službách a podmínkách jejich poskytování (dále jen ZZS) s nyní již zrušeným zákonem

č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu (dále jen ZPZL).

VIII

1. Ochrana soukromí a osobní údaj

1.1 Pojem ochrany soukromí

Pro další výklad je nutné vymezit, co to osobní údaje jsou a proč je třeba zajistit

jejich ochranu. Evropská směrnice 95/46/ES osobní údaj definuje jako „jakékoliv

informace vztahující se k identifikované nebo identifikovatelné fyzické osobě“ 6, zákon o

ochraně osobních údajů zák. č. 101/2000 Sb. obsahuje obdobné znění v § 4 písm. a), a

sice následující: „jakákoliv informace týkající se určeného nebo určitelného subjektu

údajů“ 7. Z uvedeného lze dovodit, že pojmy „údaj“ a „informace“ se volně zaměňují a

slouží jako synonyma. Fyzická osoba, ke které se daná informace vztahuje, je zákonem

označena jako subjekt údajů. Subjektem údajů tak v souladu s § 4 písm. d) zákona o

ochraně osobních údajů nemůže být osoba právnická.

Aby se mohlo jednat o osobní údaj, musí být subjekt možné na základě takové

informace identifikovat, a to přímo či nepřímo. O přímou identifikaci se jedná, pokud

údaj sám obsahuje například jméno osoby, její rodné číslo či jiný kód, tedy obsahuje

údaj charakteristický pro specifickou osobu8. Nepřímou identifikací naopak rozumíme

situaci, kdy osobním údajem je informace obecného charakteru, která však s ohledem na

okolnosti vede k jednoznačnému určení konkrétní osoby. Matoušová a Hejlík uvádějí,

že takovýmto údajem může být například to, že osoba je „veterinářem ve vesnici N“9.

Tato informace se na první pohled zdá být velmi obecnou, když však uvážíme situaci,

že v dané obci má ordinaci pouze jeden zvěrolékař, vede tento údaj k jednoznačné

identifikaci konkrétní osoby10. Na uvedeném příkladě je patrné, proč zákonodárce

přistoupil k úpravě, která se vztahuje na osobní údaje vedoucí jak k přímé, tak nepřímé

identifikaci.

6 Čl. 2 písm. a) směrnice č. 95/46/ES
7 § 4 písm. a) zák. č. 101/2000 Sb.
8 S ohledem na to, že české právo, vystavěné na základech římského práva, uznává statut nascitura
jakožto osoby s právní subjektivitou, i tato osoba může být identifikována, tudíž subjektem může být i
nasciturus - § 7 odst. 1) věta druhá zák. č. 40/1964 Sb.
9 MATOUŠOVÁ, M., HEJLÍK, L., Osobní údaje a jejich ochrana. Praha : ASPI, Wolters Kluwer, 2008,
s. 20
10 MATOUŠOVÁ, M., HEJLÍK, L., Osobní údaje a jejich ochrana. Praha : ASPI, Wolters Kluwer, 2008,
s. 20
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Ze skupiny osobních údajů se vydělují takzvané citlivé údaje11, jejichž počet je

vymezen taxativně. Povinnost rozlišení „běžných“ osobních údajů a osobních údajů

vyššího významu je stanovena ve směrnici 95/46/ES, která vymezuje zvláštní kategorie

údajů. Česká vnitrostátní úprava vyhovuje požadavku směrnice, jelikož zákon o ochraně

osobních údajů kategorii citlivých údajů rozeznává. Právě informace týkající se

zdravotního stavu osoby spadá do kategorie citlivých údajů. Údajem o zdravotním stavu

nemusí být pouze diagnóza či způsob léčby, ale například i název léku, který osoba

používá. Za určitých okolností lze za takový údaj považovat i samotný fakt, že subjekt

dochází do lékařského zařízení za předpokladu, že takovéto zařízení poskytuje úzce

zaměřené lékařské služby (například psychiatrie či kliniky specializující se na provádění

potratů)12. Je však nutné dodat, že tento závěr není všeobecně akceptován.

Aby se jednalo o údaj o zdravotním stavu ve smyslu zákona o ochraně osobních

údajů, musí být současně splněna výše uvedená podmínka, tedy údaj musí vést k přímé

či nepřímé identifikaci osoby. Důležitým je také pojem zpracování údajů. Tímto

termínem rozumíme jakoukoliv operaci nebo soustavu operací, které správce nebo

zpracovatel systematicky provádějí s osobními údaji, a to automatizovaně nebo jinými

prostředky13. Postihuje tak obecně veškeré činnosti prováděné s osobními údaji bez

ohledu na způsob zpracování.

1.2 Údaj o zdravotním stavu

Při poskytování zdravotní péče je z povahy věci nutné, aby pacient poskytl lékaři

informace potřebné k zlepšení svého zdravotního stavu, které jsou osobními údaji.

Tímto sdělením dochází k tomu, že lékař se za účelem léčby pacienta dozví množství

citlivých údajů o zdravotním stavu pacienta, případně i o jiných skutečnostech.

Zdravotní stav osoby je zásadním faktorem i v dalších společenských situacích a

11 § 9 zák. o OOÚ definuje citlivé údaje jako „údaje vypovídající o národnostním, rasovém nebo etnickém
původu, politických postojích, členství v odborových organizacích, náboženství a filozofickém
přesvědčení, odsouzení za trestný čin, zdravotním stavu a sexuálním životě subjektu údajů, genetické
údaje subjektu údajů a biometrické údaje, které umožňují přímou identifikaci nebo autentizaci subjektu
údajů“.

[…]


problematiku a odstraňuje tak rozpory, které vyvstaly s pojmy užívanými v ZPZL, tedy

pojmy zdravotnický pracovník a pracovník ve zdravotnictví. K charakteru zákona

jakožto kodexu přispívá i fakt, že sám zákon obsahuje sankční ustanovení týkající se

případů porušení jím stanovených povinností. Přínosem ZZS oproti ZPZL je i jeho

přehlednost, která souvisí zejména s tím, že ZPZL upravoval i další oblasti, například

zdravotní výchovu obyvatelstva, a rozlišoval mezi státními a nestátními zdravotnickými

zařízeními. Přehlednost ZPZL také negativně ovlivnily mnohé novely, které vypustily

některé pasáže.
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Nedostatkem nového zákona o zdravotních službách je zejména bezesporu fakt, že

neřeší vlastnictví zdravotnické dokumentace, a to i přesto, že již dříve byla tato otázka

předmětem odborných sporů a nová kodifikace základního zákona oblasti zdravotnictví

přímo vyzývala k vyřešení těchto sporů. Jako další negativum bych uvedl absenci

oprávnění pověřených členů lékařských komor k nahlížení do zdravotnické

dokumentace, jelikož současný stav jim do značné míry znemožňuje disciplinárně

potrestat svého člena v případě, že z jeho strany došlo k pochybení.

Domnívám se, že přijetí zákona o zdravotní péči je, s ohledem na základní aspekty

ochrany osobních údajů, krok správným směrem, a to i přesto, že nepřináší žádné

zlomové novinky, ale pouze víceméně konsoliduje a upřesňuje dosavadní úpravu.
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 Abstrakt

Oblast poskytování zdravotní péče je oblastí, kde, s ohledem na specifickou

povahu poskytovaných informací, je třeba zvýšeně dbát na ochranu osobních údajů

pacientů. Základním pramenem, který dané vztahy upravoval, byl po více než 40 let

zákon o zdraví lidu. Vzhledem k historické době jeho přijetí a paternalistické koncepci

na které byl vystavěn, již nebyl tento zákon schopen obstát ve světle mezinárodních

závazků České republiky, zásad demokratického právního státu a v neposlední řadě i

překotného technického pokroku, a to i přesto, že byla přijata Úmluva o biomedicíně,

která znamenala poměrně značný odklon od dosavadní paternalistické koncepce. Byl

proto nahrazen zákonem o zdravotních službách, který již plně reflektuje pojem vztahu

mezi lékařem a pacientem jako vztah rovný, partnerský. Jedním z klíčových institutů

oblasti ochrany osobních údajů ve zdravotnictví je povinná mlčenlivost, které podléhá

poskytovatel zdravotní péče a další skupiny osob v zákoně uvedené, a jejíž porušení je

sankcionováno. Hrozba až trestněprávní sankce za porušení povinné mlčenlivosti

podtrhuje význam ochrany osobních údajů v oblasti poskytování zdravotní péče. Za

zákonem stanovených okolností je však možné danou povinnou mlčenlivost prolomit a

některé údaje konkrétním osobám sdělit. Další zásadní oblastí pro ochranu osobních

údajů během procesu poskytování zdravotní péče je úprava zdravotnické dokumentace.

Zdravotnická dokumentace, jakožto ucelený soubor všech zjištěných údajů o

zdravotním stavu pacienta, požívá zvláštní ochrany a jsou stanovena přísná pravidla

týkající se zejména možnosti přístupu k ní, pořizování výpisů, opisů a kopií, jejího

skladování, uchování a zničení. Nový zákon o zdravotních službách, kromě toho, že

zavádí množství nových pojmů a odklání se od paternalistické koncepce, významným

způsobem ovlivňuje a zpřesňuje i úpravu povinné mlčenlivosti a zdravotnické

dokumentace a odstraňuje nejasnosti, které vyplývaly z nevyhovující právní úpravy

obsažené v zákoně o péči o zdraví lidu. Cílem této práce je, vzhledem k shora

uvedenému, popsat nejdůležitější aspekty ochrany osobních údajů ve zdravotnictví a

vyložit, jaké změny pro celou oblast i jednotlivé instituty přináší nově přijatý zákon o

zdravotních službách.
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Abstract

Health care services is an area, in which is, with regard to specific nature of

processed information, needed to pay special attention to personal data protection of

patients. Act that used to regulate this kind of relations for more than 40 years was the

Act on Care and Health of Nation. Taking into consideration its historic time of origin

and paternalistic theory, on which it was based upon, and despite passage of Convention

on Human Rights and Biomedicine meaning significant deviation from up to now

paternalistic theory, this Act was not able stand under the Czech republic international

obligations, principles of democratic legal state and last but not least rapid technological

progress,. Therefore it was replaced by Medical Services Act, which is in full

compliance with approach that sees relation between physician and patient as equal.

One of cornerstones in area of personal data protection in health care services is concept

of rule of secrecy, to which is obliged mainly provider of health care, but also other

persons stated in the Act. Violation of rule of secrecy is punished. Threat of penal

sancion for violation of rule of secrecy highlights the importance of protection of

presonal data in health care area. Although under circumstances specified by the law is

possible to unveil rule of secrecy and some of classified information communicate to

specified person. Another very important concept of personal data protection in health

care area is Medical record. Medical record, compact set of all known information about

medical state of a patient, is protected and strict rules apply in regard to acces to

Medical record, possibility of making abstracts, transcripts and copies, its storing and

discarding. New Medical Services Act, besides introducing several new terms, deviates

from paternalistic theory and also significantly affects and clarifies concepts of Rule of

secrecy and Medical record, thus removing ambiguity rising from unsatisfying legal

regulation provided by Act on Care and Health of Nation. Purpose of this thesis, with

regard to aforementioned, is to describe most important aspects of personal data

protection in health care area and to interpret changes to whole area and to particular

concepts brought by the Medical Services Act.
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Protection of personal data in the course of rendering health
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