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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Téma, které si diplomant vybral, se v současnosti často stává předmětem odborných diskusí
nejen v předmětné oblasti, a to i vzhledem k tomu, že pokud hodnotíme současný český
právní řád, není jeho úprava celistvá. Vzhledem k tomuto faktu je také práce náročnější
a vyžaduje reflexi aktuálních problematických okruhů a konkrétních problematických otázek.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité metody:
Jak již bylo výše uvedeno, práci hodnotím z hlediska náročnosti tématu jako náročnější.
Kvalitní a důsledné zpracování tématu diplomantem se projevuje nejen v odborném
a uvážlivém výběru vstupní literatury, kde oceňuji reflektování aktuální právní úpravy, ale též
v použití jak analyticko-syntetické metody.

3. Formální a systematické členění práce:
Předložená práce je členěna na úvod, sedm kapitol a závěr. V první a druhé kapitole
diplomant jednak vysvětluje základní pojmy a definice, jednak představuje základní právní
úpravu v předmětné oblasti. Třetí kapitola se zabývá povinností mlčenlivosti. Analýza
aktuální právní úpravy je předmětem čtvrté kapitoly. Pátá kapitola se zaměřuje na
zdravotnickou dokumentaci a její vedení. V následující kapitole se pak diplomant neopomněl
zabývat také osobami způsobilými k výkonu povolání. Téma ochrany osobních údajů
v případě úmrtí pacienta je rozebíráno v poslední kapitole. Systematiku práce hodnotím jako
srozumitelnou a celkově pro čtenáře přehlednou.

Pokud jde o formální stránku práce, hodnotím ji dobře, stejně tak stránku stylistickou.

4. Vyjádření k práci:
Práce je dle mého názoru zdařilá. Oceňuji aktuálnost zvoleného tématu, vlastní přínos autora.
Negativně hodnotím v některých částech přílišnou popisnost textu, zvláště u kapitol, které již
ze své podstaty vyžadují více vlastních úvah a invence (povinnost mlčenlivosti, vedení
zdravotnické dokumentace apod.), nebo alespoň náznak komparace se zahraniční úpravou,
která se zde nabízí. Naopak obsahově méně rozsáhlé jsou kapitoly, které by zasloužily hlubší
analýzu (např. otázka elektronizace zdravotnictví).

5. Kritéria hodnocení práce:
A) Splnění cíle práce: Práce podle mého názoru splňuje v úvodu vytyčený cíl.
B) Samostatnost při zpracování tématu: Autor prokázal schopnost samostatné práce při
výběru tématu a literatury, taktéž i při samotném sepsání práce.

C) Práce s literaturou: Seznam použité literatury hodnotím jako dostatečně obsáhlý, uvital
bych více zahraničních titulů.
D) Hloubka provedené analýzy: Podle mého názoru hloubka provedené analýzy je dostatečná
a odpovídá diplomantem vytyčenému cíli.
E) Úprava práce: K úpravě práce nemám, až na připomínky uvedené výše, výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Při obhajobě by se diplomant mohl vypořádat se srovnáním právní úpravy prolomení
povinnosti mlčenlivosti ve vztahu k osobám pacientovi blízkým, která je obsažena jednak
v zákoně o péči o zdraví a lidu a v zákoně o zdravotních službách.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:
Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:
Výborně.
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